Interrogatus qualia erant illa capitula fidelitatis, <respondit> secundum quod continetur in capitula fidelitatis.

Interrogatus si fuit inde rogatus notarius, respondit nescit.

Interrogatus unde est idem testis, respondit de | Monteflore.

Interrogatus de omnibus capitulis intentionis singulariter et distincte, respondit quod audivit dici secundum quod in dicta intentione continetur, nec aliter illud scit.

Interrogatus de notulis adverse partis, videlicet si est subditus vel de familia domini electi vel Ecclesie Firmane, respondit quod tenetur dicto domino electo de fide ut alii clerici episcopatus seu commitatus Firmani.

Interrogatus si est inde rogatus, respondit non.

Interrogatus si pretio aut | precibus hoc dixit, respondit non.

Interrogatus si t(em)poribus episcopi Petri, qui fuit episcopus in dicta Ecclesia, dominatus fuit Gonçolinus ibi pro imperatore Frederico et postea dominatus fuit ibi dux Rainaldus pro eodem i(m)peratore, respondit sic; | tamen dixit quod parum stetit dictus Gonçolinus.

Interrogatus de aliis notulis, respondit se nil scire.

Scambius<sup>(a)</sup> Trasmondus de Monteflore, iuramento interrogatus, dixit quod vidit et interfuit quando episcopus Adenulfus fecit fieri castrum Ripetransonis et in ipso castro posuit Agellum, Roflanum, Caput Montis et Montem Antiquum; | que quatuor castra, ut audivit dici nec aliter illud scit, fuerunt Ecclesie Firmane et ipsemet testis fuit ad cavandum dictum castrum quando fuit factum.

Item dixit interrogatus idem testis quod vidit, quando episcopus Adenulfus ibat hospitatum ad castrum Ripetransonis, quod homines dicti castri dabant ei hospitium et lectos et paleam et ligna; tamen dixit se nescire si sibi dare promicterent predicta nisi auditu, quia non interfuit promissioni | et vidit in dicto castro stare pro Ecclesia Firmana pro vicecomite Silvestrum et vidit Ecclesiam Firmanam habere in dicto castro cervenariam et vasa vini plena.

Interrogatus pro adversa parte si est doctus vel rogatus, | respondit non.

Interrogatus si pretio aut precibus, amore vel timore hoc dixit, respondit non.

---

<sup>(a)</sup> B' Scagnus

Interrogatus a quo vel a quibus vidit dari lectos, ligna et paleam, respondit quod homines dicti castrum portabant ad domum episcopi; tamen non | recordatur de nominibus eorum.

Interrogatus de aliis intentionibus singulariter et distinte, respondit se secundum quod <in> intentionibus continetur audivisse nec aliter illud scit nisi auditu.

Interrogatus de notulis adverse partis, videlicet si | est familiaris vel vassallus domini electi vel Ecclesie Firmane, respondit non.

Interrogatus quantum t(em)pus habet idem testis, respondit quod credit habere parum minus .C. annis.

Interrogatus quam partem vellet obtinere, respondit | quod vellet quod episcopus et Ecclesia Firmana obtinerent.

Interrogatus quantum t(em)pus est quod fuit destructum castrum Ripetransonis per Marcovaldum nuntium imperatoris, respondit quod credit esse .LV. anni et provintia Marchie erat sub Imperio et dictus Marcovaldus dominabatur tunc in Marchia pro I(m)perio.

Interrogatus quantum t(em)pus est quod dictum castrum fuit constructum, respondit non recordatur.

Interrogatus de aliis, respondit se nil scire.

Davinus Guilielmi de Monteflore, iuramento interrogatus, dixit quod vidit et presens fuit quando episcopus Adenulfus fecit fieri castrum Ripetransonis, videlicet de Agello, Roflano, Capite Montis et Monte Antiquo et | homines dictorum castrorum fecit simul convenire in dicto castro et vidit Benvenutum Serançi et Albertum Ministrarium stare in dicto castro Ripetransonis pro Ecclesia Firmana et accipiebat silquaticum et alios | redditus Ecclesie Firmane; tamen dixit quod non vidit ipsos percipere nec habere, set audivit dici quod percipiebant et habebant predicta pro Ecclesia Firmana.

Interrogatus de omnibus intentionibus singulariter et distinte, | respondit se nil scire nisi auditu et audivit dici ut in ipsis intentionibus continetur quod ita promiserunt.

Interrogatus de notulis adverse partis, videlicet quantum t(em)pus habet idem testis, respondit .LX. annos et plus. |

Interrogatus quantum t(em)pus est quod Marcovaldus, nuntius imperatoris, destruxit castrum Ripetransonis, respondit quod credit esse .XL. annos et dictus Marcovaldus dominabatur in Marchia pro Imperio.

Interrogatus quantum | t(em)pus est <quod> castrum Ripetransonis <fuit constructum>, respondit minus .XL. annis.

Interrogatus de aliis, respondit se nil<sup>(a)</sup> scire.

Do(m)pnus Oderisius<sup>(a)</sup> de Ripetransonis, iuramento interrogatus, dixit quod vidit Tebaldum Savinum et Silvestrum, qui dicebant se esse baiulos Ecclesie Firmane, hire per castrum Ripetransonis cum sachis colligendo hostiatim granum, quod granum dicebant quod colligebant pro Ecclesia Firmana et dixit quod vidit quemdam baiulum Ecclesie Firmane, ut dicebatur, stare ad portam castrum Ripetransonis et accipere mustum; qui baiulus fuit malo modo vulneratus ab hominibus Ripetransonis.

Interrogatus de aliis intentionibus singulariter et distincte, respondit se nil scire.

Do(m)pnus Acto ecclesie Sancti Pastoris de Ripetransonis, iuramento interrogatus, dixit quod vidit quosdam homines<sup>(a)</sup> euntes per castrum Ripetransonis cum saccho et dicebant quod ibant pro Ecclesia Firmana | colligendo granum; tamen dixit quod non vidit eos habere granum ab aliquo in dicto castro.

Item dixit iuramento idem testis quod scit bene et recordatur quando erat infans quod ibat<sup>(b)</sup> semel quodam sero | ad palactium episcopi Petri, qui erat hospitatus in dicto castro, et audivit dici servientibus dicti domini episcopi quod homines Ripetransonis nolebant eis dare lectos nec aliquid quia non debebant et vidit tunc servilentes dicti<sup>(c)</sup> domini episcopi euntes cubitum per ecclesias dicti castrum.

Interrogatus de aliis intentionibus, respondit se nil inde scire.

Do(m)pnus Acto ecclesie Sancti Dominici de castro Ripetransonis, iuramento interrogatus, dixit quod vidit Benevenutum Serançi et Silvestrum stare in castro Ripetransonis pro baiulis Ecclesie Firmane, ut dicebant, et | idem testis audiebat dici<sup>(a)</sup> quandoque videbat predictos baiulos hire per castrum Ripetransonis cum saccho et dicebant quod colligebant granum per Ecclesia Firmana; tamen dixit quod non vidit aliquem de dicto | castro dare eis aliquid.

<sup>(a)</sup> *B' segue inde*

<sup>(a)</sup> *B' Oddorixius*

<sup>(a)</sup> *segue Ripatransonis espunto.*

<sup>(b)</sup> *B' iverat*

<sup>(c)</sup> *dicti in sopra linea.*

<sup>(a)</sup> *segue et dicebat depennato.*

Item dixit iuramento idem testis quod scit bene et recordatur quando infans erat, quod vidit baiulos Ecclesie Firmane, ut dicebant, et idem testis audiebat dici stare ad portam | castris Ripetranonis volendo accipere hominibus dicti castris vinum quod vindemiaverant et dicti homines Ripetranonis non permictebant eis accipere.

Interrogatus de <aliis> intentionibus singulariter et distincte, | dixit iuramento se nil inde scire.

Do(m)pnus Acto ecclesie de Sancto Angelo de Ripatranonis, iuramento interrogatus, dixit quod vidit Rainaldum Morici, baiulum Ecclesie Firmane, ire per castrum Ripetranonis cum saccho in collo | et dicebant quod ibat colligendo granum Ecclesie Firmane, videlicet pro quolibet homine unum coppum grani et annone; tamen dixit quod non vidit aliquem de dicto castro dare sibi | aliquid, quia non erat presens quando recipiebat et hoc fuit t(em)pore episcopi Petri et episcopi Rainaldi.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit homines Ripetranonis ire in exercitum ad postulationem | episcopi Petri ad Sanctum Angelum in Planum; tamen dixit quod nescit nisi auditu quod homines Ripetranonis promicterent predicto domino Adenulfo facere hostem et parlamentum.

Item dixit iuramento idem | testis quod scit bene et recordatur quod nuntii imperatoris Frederici rediderunt castrum Ripetranonis episcopo Phylippo et etiam ipse testis reddidit testimonium quod dictum castrum erat Ecclesie Firmane. |

Interrogatus quomodo sciebat quod dictum castrum erat Ecclesie Firmane, respondit per auditum.

Interrogatus de omnibus intentionibus singulariter, respondit se nil scire nisi auditu.

Die iovis .XVII. mensis iulii

Do(m)pnus Agellus<sup>(a)</sup>, plebanus Sancti Benigni de Ripatranonis, iuramento interrogatus, dixit quod scit et recordatur et vidit quando episcopus Adenulfus fecit fieri castrum Ripetranonis, videlicet de istis | quatuor castris: Agello, Roflano, Capite Montis et Monte Antiquo et in dicto castro fecit fieri communantiam et audivit dici

<sup>(a)</sup> B' Angelus

nec aliter illud scit, quod homines Ripetransonis | promiserunt predicta occasione, videlicet quia fecit fieri dictum castrum et in dicto castro communantiam et predicto domino Adenulfo, nomine Firmane Ecclesie, .C. quartos grani et .C. quartos annonae | et .C. salmas vini annuatim et vidit homines Ripetransonis dare baiulis Ecclesie Firmane granum, annonam et vinum et, si non dabant predictum granum, annonam et vinum predictis baiulis | Ecclesie Firmane, vidit baiulos et vicecomites, qui erant in dicto castro pro Ecclesia, ire per domos accipiendo granum, annonam et vinum.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit quando | electi sive episcopi Firmani veniebant ad castrum Ripetransonis hospitatum et descendebant in palatio eorum sive Ecclesie Firmane et videbat scutiferos et servientes et baiulos dicatorum | episcoporum sive electorum hire per dictum castrum Ripetransonis accipiendo paleam et ligna ubicunque inveniebant ea ad eorum sufficientiam<sup>(b)</sup>.

Item dixit iuramento idem testis quod audivit | dici nec aliter illud scit, quod homines Ripetransonis iuraverunt fidelitatem et capitula fidelitatis quondam domino Adenulfo electo Firmano, nomine Ecclesie Firmane.

Item dixit iuramento idem | testis quod audivit dici nec aliter illud scit, quod promiserunt et iuraverunt predicto domino Adenulfo, nomine Firmane Ecclesie, facere hostem et parlamentum cum ab episcopo vel nuntiis suis fuerunt requisiti. |

Item dixit iuramento idem testis quod vidit homines Ripetransonis pluries dare palium Ecclesie Firmane in festo sancte Marie de augusto; tamen dixit se nescire si predicti homines Ripetransonis promiserunt dictum palium dare episcopo Adenulfo.

Interrogatus de aliis intentionibus singulariter et distincte, respondit se nil scire.

Interrogatus de notulis adverse partis, videlicet a quo vel a qua<sup>(c)</sup> vidit dare granum, annonam et vinum, respondit quod non recordatur.

Interrogatus | quotiens vidit dari dictum granum, annonam et vinum, respondit <quod> nescit nec recordatur.

Interrogatus quantum t(em)pus habet idem testis, <respondit> .LXXXX. annos et plus.

<sup>(b)</sup> B' voluntatem

<sup>(c)</sup> B' quibus

Interrogatus quantum t(em)pus est quod castrum Ripetransonis fuit destructum | per Marcoaldum, nuntium imperatoris, respondit quod sunt .LIIII. anni.

Interrogatus si eo t(em)pore, quando dictum castrum fuit destructum per Marcoaldum, nuntium imperatoris, respondit quod sunt .LIIII. anni.

Interrogatus si eo t(em)pore quando dictum castrum fuit destructum per Marcoaldum, nuntium imperatoris, provintia Marchie erat sub Imperio et Marcoaldus | tunc dominabatur in ea, respondit sic, excepta civitate Firmana.

Interrogatus quantum t(em)pus est quod castrum Ripetransonis fuit constructum, respondit eo anno quo destructum fuit, fuit constructum et factum.

Item dixit quod t(em)poribus | episcopi Petri, qui fuit episcopus Ecclesie Firmane, dominatus fuit in Marchia Gonçolinus pro imperatore Frederico et postea dominatus fuit ibi dux Rainaldus pro eodem imperatore.

Item dixit quod post ducam Rainaldum dominatus fuit | dictus imperator Fredericus et nuntii eius pro eo bene per .X. annos et plus.

Item dixit iuramento idem testis quod pro Ecclesia dominatus fuit in Marchia Iohannes cardinalis, Iohannes de Colo(m)pnā; item pro Ecclesia dominatus fuit | episcopus Beluacensis; item dominatus fuit in dicto castro pro Ecclesia Romana dominus Sinibaldus cardinalis, qui nunc est apostolicus.

Item dixit quod dominatus fuit in dicto castro Ripe pro Ecclesia Romana archidiaconus Lune.

Item dixit quod per hec t(em)pore serviebant homines dicti castri, quando erant sub sengnoria Ecclesie serviebant tantum Ecclesie et quando erant sub sengnoria Imperii serviebant Imperio et nuntiis eius.

Die iovis .XVII. mensis iulii

<Dompnus Salvus><sup>(a)</sup> ecclesie Sancti Blasii de Ripetransonis, iuramento interrogatus, dixit quod vidit pluries nuntios episcoporum de Firmo sive baiulos Ecclesie Firmane ire per castrum Ripetransonis hostiatim, colligendo granum et annonam | et si aliquis dicti castri nolebat sibi dare granum et annonam, audivit dici dictos nuntios sive

<sup>(a)</sup> *restituzione da B'*.

baiulos auferre pignus illis qui dare nolebant granum seu annonam nec aliud illud scit | quia non tunc stabat in dicto castro.

Interrogatus de aliis intentionibus, respondit se nil penitus scire, nisi quod audivit dici nec aliter illud scit quod homines Ripetransonis iuraverunt fidelitatem et capitula | fidelitatis quondam domino Adenulfo, electo Firmano.

Do(m)pnus Berardus ecclesie Sancti Gregorii de Ripetransonis, iuramento interrogatus, dixit quod scit bene et recordatur et vidit Benevenutum Serançi, Rainaldum Morici et Silvestrum stare in castro Ripetransonis | pro baiulis Ecclesie Firmane et vidit ipsos hire per castrum Ripetransonis colligendo granum, annonam et vinum pro Ecclesia Firmana; tamen dixit iuramento quod nescit neque audivit vel presens fuit ibi | ubi homines Ripetransonis promicterent dare alicui pro Ecclesia Firmana aliquid.

Interrogatus de hominibus aliis intentionibus singulariter et divisim, dixit se penitus nil scire quia eo t(em)pore non utebatur neque | multum morabatur in dicto castro Ripetransonis. || (*f. F*)

Do(m)pnus Albertus ecclesie Sancti Iohannis de Ripetransonis, iuramento interrogatus, dixit quod audivit dici nec aliud inde scit quod episcopus Adenulfus fecit fieri castrum Ripetransonis.

Interrogatus de | aliis intentionibus, respondit se nil penitus scire nec audivisse.

Do(m)pnus Gualterius ecclesie Sancti Angeli de Ripetransonis, iuramento interrogatus, dixit quod audivit dici per castrum Ripetransonis hominibus dicti castri quod baiuli Ecclesie Firmane ibant per castrum Ripetransonis et extorquebant violentia hominibus castri Ripetransonis granum, annonam et vinum et alia et inde magnum rumorem vidit in castro Ripetransonis nec aliud inde penitus scit. |

Interrogatus de omnibus intentionibus singulariter et distinte, dixit se nil penitus scire.

Do(m)pnus Iacobus ecclesie Sancte Marie de Ripetransonis, iuramento interrogatus, dixit quod audivit dici per castrum Ripetransonis quod maleficia sanguinis, que fiebant in castro Ripetransonis, pertinebant Ecclesie Firmane; tamen dixit quod vidit co(mun)e et rectores Ripetransonis punire homicidia et alia maleficia que fiebant in dicto castro.

Interrogatus de aliis intentionibus singulariter et | distincte, respondit se nil scire nec audivisse.

Similis de Ripatransonis, iuramento interrogatus, dixit quod audivit dici nec aliter<sup>(a)</sup> scit quod homines Ripetransonis debebant dare Ecclesie Firmane unum palium annuatim in festo | sancte Marie de mense<sup>(b)</sup> augusti; tamen dixit quod nescit si predicti homines Ripetransonis promicterent dare dictum palium nec vidit aliquo t(em)pore dari dictum palium.

Interrogatus de aliis intentionibus | singulariter et distinte, respondit se nil inde scire.

<Die veneris .IIII. kalendas septe(m)bris><sup>(a)</sup>

Iohannes Bussoni<sup>(b)</sup> de Firmo, iuramento interrogatus, dixit quod fuit presens in castro Ripetransonis et vidit quando homines Ripetransonis iuraverunt fidelitatem et capitula fidelitatis domino Adenulfo, | quondam Firmano electo, nomine Firmane Ecclesie.

Interrogatus pro adversa parte in qua parte castri Ripetransonis iuraverant dicti homines dictam fidelitatem, respondit quia non recordatur quia bene sunt | .L. anni quod hoc fuit et habebat forsan<sup>(c)</sup> ipse testis .XII. vel .XIII. annos et plus.

Item interrogatus qui fuerunt illi qui iuraverunt dictam fidelitatem, respondit quod vidit tunc iurare dictam fidelitatem plus .C. hominibus dicti castri Ripetransonis et syndicus eorum tunc iuravit dictam fidelitatem; tamen dixit quod non recordatur de nomine ipsius syndici.

Interrogatus quomodo scit quod esset syndicus ille | qui tunc iuravit dictam fidelitatem, respondit quia tunc idem testis vidit et audivit legi quoddam instrumentum sicut ille qui iuravit erat syndicus hominum Ripetransonis.

Interrogatus quantum | t(em)pus est quod iuraverunt dictam fidelitatem, respondit quod sunt plus .L. anni.

Interrogatus quo die, qua hora hoc fuit, respondit non recordatur.

Interrogatus qui erant tunc presentes quando homines Ripetransonis iuraverunt dictam fidelitatem, respondit Rogerius Rogerii, Iacobus

<sup>(a)</sup> *segue illud espunto.*

<sup>(b)</sup> *mese soprascritto.*

<sup>(a)</sup> *restituzione da B'.*

<sup>(b)</sup> *B' Bosonis*

<sup>(c)</sup> *forasan soprascritto.*

Ascari, Falcus Palmerii, Suppus Iacobi, Palmerius<sup>(d)</sup> Gentilis, Gentilis Monaldi, Crescentius Bonifacii, Rogerius comitis | Ugoçoni, Masseus comitis Ugoçoni et quidam alii plures.

Interrogatus quantum t(em)pus habet idem testis, respondit quod credit habere plus<sup>(e)</sup> .LXX. annos.

Interrogatus qualia erant illa capitula fidelitatis que iuraverant | homines Ripetransonis predicto domino Adenulfo, respondit quod iuraverunt sibi dare paleam, vinum, annonam et granum omni anno et palium unum Ecclesie Firmane.

Item interrogatus si fuit inde rogatus notarius, respondit: | “Sic, magister Valentinus fuit inde rogatus”.

Item interrogatus idem testis si est subditus vel vassallus Ecclesie Firmane, respondit non.

Item interrogatus idem testis, dixit quod vidit et presens fuit quando homines | Ripetransonis in dicto castro Ripe iuraverunt et promiserunt predicto episcopo Adenulfo facere hostem et parlamentum cum essent ab episcopo Firmano vel suis nuntiis requisiti et etiam dixit idem testis quod | vidit homines Ripetransonis co(mun)iter facere hostem ad postulationem predicti episcopi Adenulfi, videlicet super hominibus Civite<sup>(f)</sup> Nove et hominibus Sancti Helpidii et hominibus Morrivallis.

Interrogatus iuramento pro | adversa parte in qua parte castri hoc promiserunt et iuraverunt predicti homines Ripe predicto episcopo Adenulfo, respondit non recordatur.

Item interrogatus qui fuerunt illi qui ita promiserunt et iuraverunt, respondit: | “Homines Ripetransonis” et non reddidit aliam causam et syndicus eius cum eis, de nomine cuius non recordatur; tamen dixit quod vidit et audivit tunc legi quoddam instrumentum sicut erat syndicus hominum Ripetransonis.

Item interrogatus qui erant tunc presentes, respondit predicti superius nominati et plures alii erant presentes, nomina quorum ignorat et inde fuit rogatus magister Valentinus facere instrumentum.

Item iuramento interrogatus, idem testis dixit quod vidit et presens fuit quando homines Ripetransonis iuraverunt, convenerunt et promiserunt predicto episcopo Adenulfo quod, cum episcopus vel electus Firmanus ad curiam apostolicam | vel imperatoris accederet, quod ei facerent adiutorium sicut alia castra episcopatus Firmani; et

<sup>(d)</sup> B' Matheus

<sup>(e)</sup> plus *corretto su altre lettere*.

<sup>(f)</sup> B' Civitatis

etiam dixit idem testis quod vidit et presens fuit quando homines Ripetransonis dederunt episcopo Phylippo, volenti ire | ad curiam apostolicam, denarios et equos ad suam voluntatem et ipsum tenebant pro domino.

Interrogatus qui erant presentes quando dicti homines Ripetransonis dederunt predicto episcopo Phylippo denarios et equos, respondit <Iohannes Çinçi et alii plures Ripe, quorum nomina ignorat.

Item interrogatus in quo loco dederunt et ubi erant tunc quando homines Ripetransonis dederunt predicto episcopo Phylippo denarios et equos, respondit<sup>(g)</sup> quod credidit quod hoc fuit in palatio episcopi Firmani posito in castro Ripetransonis.

Item interrogatus qui fuerunt illi qui dederunt predicto episcopo Phylippo predictos denarios et equos, respondit massarius dicti castri Ripetransonis dedit sibi | episcopo Adenulfo<sup>(h)</sup>; tamen non recordatur de nomine ipsius massarii.

Item interrogatus in quo loco homines Ripetransonis iuraverunt et promiserunt predicto episcopo Adenulfo quod facerent adiutorium episcopo vel electo Firmano | sicut alia castra episcopatus Firmani, si episcopus vel electus ad curiam apostolicam vel imperatoris<sup>(i)</sup> accederet, respondit in castro Ripetransonis; tamen nescit in qua parte castri hoc fuerit.

Item interrogatus qui fuerunt illi qui ita promiserunt | et iuraverunt predicto episcopo Adenulfo, respondit co(mun)e Ripetransonis nec aliam causam reddit et syndicus eorum predictus, nomine quorum ignorat, et inde fuit rogatus magister Valentinus facere instrumentum.

Item interrogatus | iuramento, idem testis dixit quod fuit presens in castro Ripetransonis quando homines Ripetransonis iuraverunt et promiserunt predicto episcopo Adenulfo quod cum episcopus vel electus Firmanus in castro Ripetransonis fuerit, | quod darent ei hospitia hominibus et equis co(m)petentia et paleam et ligna; et hoc fuit quando iuraverunt fidelitatem predictam, presentibus predictis superius nominatis; et etiam dixit quod vidit homines Ripetransonis dare | predicto episcopo Adenulfo hospitia et lectos, paleam et ligna cum erat in dicto castro.

Interrogatus quis ita promisit dare predicto episcopo Adenulfo, respondit co(mun)e Ripetransonis et dictus syndicus, nomen cuius ignorat. |

<sup>(g)</sup> *il lemma tra uncinata restituito da B'.*

<sup>(h)</sup> B' Phylippo

<sup>(i)</sup> vel impe  
soprascritto.

Item interrogatus quare promiserunt sibi predicta et alia facere, respondit quia in dicto castro posuit homines Ecclesie Firmane et quia fecit fieri dictum castrum et quia fecit homines dicti castri liberos et francos.

Interrogatus quomodo scit quod predictus episcopus | Adenulfus posuisset homines Ecclesie Firmane in dicto castro et quod fecerit fieri dictum castrum Ripetranonis et quod faceret homines dicti castri liberos et francos, respondit quia hoc vidit et presens fuit.

Item interrogatus | si est doctus vel rogatus dicere hoc testimonium, respondit non et si pretio aut precibus ita dixit, respondit non.

Item dixit <iuramento> idem testis quod fuit presens quando homines Ripetranonis in castro Ripetranonis iuraverunt et promiserunt predicto episcopo Adenulfo quod daret sibi et Ecclesie Firmane annuatim granum et annonam et vinum, set nescit quantitatem; et etiam dixit quod vidit baiulos Ecclesie Firmane | ire per castrum Ripetranonis colligendo granum, annonam et vinum.

Interrogatus idem testis quotiens vidit dari, respondit per .III. annos vidit dari.

Interrogatus quare promiserunt predicto episcopo Adenulfo, respondit quia vidit et presens fuit quando dictus episcopus Adenulfus fecit fieri dictum castrum et castra sua et homines castrorum suorum sive Ecclesie Firmane posuit in ipso castro Ripe, videlicet | homines Agelli, Roflani, Capitis Montis et Montis Antiqui.

Interrogatus quomodo scit quod predicta castra essent Ecclesie Firmane, respondit quia vidit dicta castra habere, tenere et possidere episcopo Prehiti<sup>(i)</sup> et episcopo Adenulfo | pro Ecclesia Firmana.

Item interrogatus cui vel quibus vidit dari dictum granum, annonam et vinum, respondit quod vidit Benevenutum Serançi, vicecomitem Ecclesie Firmane, ire hostiatim per castrum Ripetranonis colligendo granum, annonam et vinum.

Item interrogatus si co(mun)e Firmi promisit dominum electum iuvare in hac causa in expensis et dare sibi testes, respondit nescit.

Item interrogatus si hodie | homines et co(mun)e Ripe, respondit non.

Item interrogatus quam partem vellet potius obtinere in hac causa, respondit illam que habet ius.

Item dixit idem testis quod ita promiserunt et iuraverunt quando iuraverunt fidelitatem, presentibus omnibus superius nominatis.

---

<sup>(i)</sup> così B e B' senza segno abbreviativo, forse per Presbiteri

Item dixit iuramento idem testis quod, quando homines Ripetransonis iuraverunt fidelitatem predicto episcopo Adenulfo, presentibus hominibus sulperius nominatis, quod promiserunt sibi pro episcopo Adenulfo permictere recipere silquaticum a forensibus et etiam ipsemet testis solvit cuidam baiulo, nomen cuius non recordatur, pro Ecclesia Firmana, | .II. s(olidos) pro quadam macina quam habuit de macinarile Ripetransonis.

Item dixit quod vidit homines forenses in platea Ripetransonis<sup>(k)</sup> solvere silquaticum bestiarum baiulo Ecclesie Firmane; tamen dixit quod ignorat nomen ipsius baiuli.

Item interrogatus quis promisit permictere accipere dictum silquaticum predicto domino Adenulfo, respondit co(mun)e Ripe et non reddit aliam causam et syndicus | predictus, nomen cuius ignorat.

Item dixit quod tunc, quando iuraverunt predictam fidelitatem predicti homines Ripetransonis predicto domino episcopo Adenulfo, quod promiserunt sibi dare unum palium Ecclesie Firmane | in festo sancte Marie mensis<sup>(l)</sup> augusti et vidit homines Ripetransonis dare dictum palium Ecclesie Firmane per .X. vices et plus; et dixit idem testis quod fuit dicte promissioni facte in castro Ripetransonis, set nescit in qua parte castri facta fuisset, presentibus predictis hominibus nominatis et scriptis in primo capitulo.

Item dixit iuramento idem testis quod homines Ripetransonis, presente ipso teste, | quando iuraverunt predictam fidelitatem predicto domino Adenulfo, quod promiserunt et iuraverunt<sup>(m)</sup> sibi quod nullum castellum reciperent sine licentia episcopi sive prelati Ecclesie Firmane; | et etiam dixit idem testis quod recordatur quod homines Ripetransonis receperant homines castri Penne et quidam episcopus Firmanus, nomen cuius idem testis ignorat, fecit dictos homines de | Penna remove de dicto castro et dicta promissio facta fuit in castro Ripetransonis, presentibus omnibus predictis scriptis et nominatis in primo capitulo.

Item dixit quod tunc promiserunt | et iuraverunt predicto domino Adenulfo quod omne quinquenium sacramentum fidelitatis renovarent et hoc fuit, presente ipso teste, et predictis scriptis in primo capitulo dicti sui et fuit | in castro Ripetransonis; tamen nescit neque recordatur in qua parte castri hoc fuisset.

<sup>(k)</sup> B' castri Ripe  
espunto.

<sup>(l)</sup> mensis *soprascritto*.

<sup>(m)</sup> B *segue* receperunt et promiserunt

Item interrogatus idem testis de capitulis notule adverse partis, dixit quod sunt plus .L. anni quod castrum | Ripetransonis fuit destructum per Marcovaldum, nuntium imperatoris.

Item dixit iuramento quod sunt plus .L. annis quod castrum Ripetransonis fuit constructum.

Interrogatus de aliis capitulis notule<sup>(n)</sup>, | respondit se nil scire.

Die martis .II. mensis secte(m)bris

Matheus Rustici de Firmo, iuramento interrogatus, dixit quod vidit et presens fuit quando homines Ripetransonis promiserunt et iuraverunt fidelitatem et capitula fidelitatis domino | Adenulfo, quondam electo Firmano, nomine Firmane Ecclesie.

Interrogatus in quo loco promiserunt et iuraverunt fidelitatem dicti homines predicto domino Adenulfo, respondit: “In castro Ripetransonis”; tamen nescit in qua parte castrum hoc fuisset.

Item interrogatus qui fuerunt illi qui tunc promiserunt et iuraverunt predictam fidelitatem tunc, respondit quod omnes homines Ripetransonis | tunc promiserunt et iuraverunt dictam fidelitatem et syndicus eorum, salva veritate, iuravit similiter tunc pro omnibus, nomen cuius syndici ignorat.

Item interrogatus quomodo scit quod ille qui | iuravit tunc dictam fidelitatem esset syndicus, respondit quia vidit et audivit legi quoddam instrumentum sicut co(mun)e<sup>(a)</sup> Ripetransonis ipsum constituerat syndicum.

Item interrogatus quantum | t(em)pus est quod hoc fuit, respondit non recordatur; similiter non recordatur de die neque hora.

Interrogatus qui<sup>(b)</sup> fuerunt presentes tunc, respondit: “Multi fuerunt presentes”, quorum nomina | ignorat idem testis.

Item interrogatus quantum t(em)pus habet idem testis, respondit .LXX. annos et plus.

Item interrogatus qualia erant illa capitula fidelitatis, respondit quod tanta fuerunt illa | capitula fidelitatis quod non recordatur; tamen dixit quod iuraverunt sibi fidelitatem tamquam domino et de predictis omnibus fuit rogatus magister Valentinus notarius facere instrumentum.

Item interrogatus | si idem testis est subditus vel vassallus Ecclesie Firmane, respondit non.

<sup>(n)</sup> *segue, al capoverso adverse partis espunto.*

<sup>(a)</sup> *co(mun)e scritto su altre lettere.*

<sup>(b)</sup> *segue tunc espunto.*

Item dixit iuramento idem testis quod quando homines Ripetran-sonis iuraverunt dictam fidelitatem dicto domino Adenulfo, | nomine Firmane Ecclesie, quod convenerunt, iuraverunt et promiserunt predicto domino Adenulfo, nomine Firmane Ecclesie, ipso teste presente et audiente, quod quicumque ad castrum Ripetran-sonis | deinceps habitaturus accederet, quod facerent iurare predictam fidelitatem predicto domino Adenulfo nomine Firmane Ecclesie vel eius successori.

Item dixit iuramento idem testis quod tunc dicti homines | Ripetran-sonis et syndicus eorum cum eis convenerunt, promiserunt et iuraverunt predicto domino Adenulfo quod de hoste vel parlamento essent requisiti ab episcopo Firmano vel eius nuntiis, quod teneantur | facere hostem et parlamentum.

Item dixit iuramento idem testis quod tunc iuraverunt et convenerunt et syndicus cum eis predicto domino Adenulfo, nomine Firmane Ecclesie, ipso teste presente et audiente | et pluribus aliis presentibus, quorum nomina non recordatur, quod cum electus vel episcopus Firmanus ad curiam apostolicam vel imperatoris accederet, quod facerent ei adiutorium sicut alia castra episcopatus | Firmani.

Item dixit iuramento idem testis quod tunc dicti homines et syndicus cum eis convenerunt et iuraverunt, ipso teste presente et audiente, quod cum episcopus vel electus in castro Ripetran-sonis fuerit, quod darent ei hospitia hominibus et equis co(m)petentia et lectos facere et paleam et ligna dare.

Item dixit iuramento idem testis quod tunc ibi, quando iuraverunt dictam fidelitatem | predicti homines Ripetran-sonis et syndicus predictus, cum eis iuraverunt et promiserunt, ipso teste presente et audiente, predicto domino Adenulfo quod quatuor maleficia, homicidium, | adulterium, furtum et assaltum cum collecta permitterent cognoscere et punire.

Item dixit iuramento idem testis quod tunc ibi, quando iuraverunt predicta fidelitatem, convenerunt et iuraverunt | dare predicto domino Adenulfo, nomine Firmane Ecclesie, ipso teste presente et audiente, medietatem de bannis et aliis forsfactis et medietatem de salariis causarum et quartam partem de bannis hominum | non habentium dominos.

Item dixit iuramento idem testis quod tunc, ipso teste presente et audiente, promiserunt et iuraverunt facere unum palactium et ipsum fecerunt et dederunt in castro Ripetran-sonis.

Item dixit iuramento idem testis quod tunc, ipso teste presente et audiente, convenerunt et iuraverunt dare predicto domino Adenulfo

vel eius successoribus .C. quartos grani et .C. annone | ad quartum Firmanum, quod tunc erat, et .CC. salmas vini t(em)pore messis et vindemiarum vel usque ad festum Omnium Sanctorum annuatim; item, ipso teste presente et audiente, convenerunt et iuralverunt permictere recipere silquaticum a forensibus, videlicet silquaticum in platea castri sibi vel suis nuntiis.

Item dixit iuramento idem testis quod tunc ibi, quando iuraverunt | predictam fidelitatem, ipso teste presente et audiente, convenerunt et iuraverunt predicto domino Adenulfo, nomine Firmane Ecclesie, unum palium annuatim in festo | sancte Marie de augusto Ecclesie Firmane; et etiam dixit idem testis quod vidit predictos homines Ripetranonis dare dictum palium Ecclesie Firmane per .XXX. annos annuatim. | Item dixit tunc, ipso teste presente et audiente, convenerunt et promiserunt predicto domino Adenulfo, quod nullum castellum reciperent sine licentia electi vel episcopi Firmani. Item tunc, ipso teste presente et audiente, | convenerunt et iuraverunt omne quinquenium sacramentum fidelitatis renovare et permictere observare omnia predicta et quod in predictis pactis apposita fuit pena .C. marcharum argenti et promissa ab eis | ipsi domino Adenulfo.

Item dixit iuramento idem testis quod tunc, ipso teste presente et audiente, hec omnia promiserunt et iuraverunt ipsi domino Adenulfo quia episcopus Adenulfus predictus fecit in | dicto castro communitiam, videlicet de Agello, Roflano, Capite Montis et Monte Antiquo, que quatuor castra erant Ecclesie Firmane et mons et territorium in quo est castrum Ripetranonis | fuit Ecclesie Firmane.

Interrogatus quomodo scit quod predictus dominus Adenulfus faceret communitiam in dicto castro de predictis quatuor castris, respondit quia vidit et presens fuit quando predictus dominus Adenulfus destruxit et destrui fecit predicta castra et fecit communitiam in dicto castro Ripetranonis de ipsis castris.

Item interrogatus quomodo scit quod predicta quatuor castra essent Ecclesie Firmane, respondit | quia vidit predictum dominum Adenulfum habere et tenere dicta castra et facere de ipsis castris suam voluntatem.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit episcopum Adenulfum, episcopum Ugonem, | episcopum Petrum, episcopum Rainaldum, episcopum Phylippum, nomine Firmane Ecclesie, habere et tenere et possidere predicta et vidit vicecomites Ecclesie Firmane stare in dicto castro Ripetranonis et colligere pro Ecclesia | Firmana

granum, annonam, vinum; nomina quorum vicecomitum non recordatur idem testis.

Item interrogatus idem testis de notulis adverse partis, videlicet si co(mun)e Firmi promisit predictum electum | iuvare in hac causa et in expensis et dare sibi testes, respondit quod nescit.

Item interrogatus si est doctus vel rogatus dicere hoc testimonium, respondit non.

Item interrogatus si pretio aut precibus hoc dixit, | respondit non.

Interrogatus quomodo scit quod dixit, respondit quia vidit.

Item interrogatus si odio vel amore hoc dixit, respondit non.

Item interrogatus si odit homines Ripetransonis, respondit non.

Item interrogatus quam partem vellet | potius obtinere in hac causa, respondit quod vellet obtinere illam partem que habet ius.

Interrogatus de aliis notulis, respondit se aliquid non recordari neque scire.

Die mercurii .III. mensis secte(m)bris

Tebaldus Derogi de Firmo, iuramento interrogatus, dixit quod vidit Benevinutum Serançi stare et morari in castro Ripetransonis pro vicecomite Ecclesie Firmane et hoc fuit t(em)pore | episcopi Adenulfi, episcopi Ugonis, episcopi Petri, episcopi Rainaldi, episcopi Phyllippi et vidit dictum Benevinutum Serançi sepe et sepius precipere Selvestro et Iohanni Divitie, baiulis suis, ire per | castrum hostiatim et colligere granum, annonam et vinum Ecclesie Firmane; et dixit idem testis quod vidit dictos Benevinutum, Selvestrum et Iohannem euntes per dictum castrum hostialtim et colligentes granum, annonam et vinum pro Ecclesia Firmana; et vidit Ecclesiam Firmanam habere in dicto castro cervenariam et palactium in quo episcopi predicti hospitabantur quando | ad dictum castrum<sup>(a)</sup> accedebant; et vidit predictos episcopos sepe et sepius hospitari in dicto palatio.

Item dixit iuramento idem testis quod sepe et sepius audivit | dici hominibus dicti castri Ripetransonis quod dabant predictum granum, annonam et vinum Ecclesie Firmane quia episcopus Adenulfus, quondam electus Firmanus, fecit dictum castrum Ripetransolnis et in ipso castro posuit homines Agelli, Roflani, Capitis Montis et Montis Antiqui; que castra, ut dicebant, erant Ecclesie Firmane et

<sup>(a)</sup> *B segue* hospitabantur *espunto*.

hoc audivit dici plebano Ripetransolinis et Cono de Ripetransonis et aliis pluribus dicti castri.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit predictos homines Ripetransonis dare palium Ecclesie Firmane in sancta Maria de augusto | per .XL. annos omni anno.

Interrogatus de aliis intentionibus, respondit se nil inde scire. Item dixit quod de predictis inveniuntur publica instrumenta et privilegia.

Item interrogatus idem testis de notulis adverse | partis, videlicet si commune Firmi promisit dominum electum iuvare in hac causa et in expensis et dare sibi testes, respondit non.

Item interrogatus si est doctus vel rogatus dicere hoc testimonium, | respondit non.

Item interrogatus si pretio aut precibus hoc dicit, respondit non.

Item interrogatus quomodo scit quod dicit, respondit quia audivit et vidit predicta.

Item interrogatus si odio vel amore hoc dicit, respondit | quod non dicit odio vel amore, immo quia est ratio et ita verum est.

Item interrogatus si hodie homines Ripetransonis, respondit non.

Item interrogatus quam partem vellet potius obtinere in hac causa, | respondit quod vellet quod obtineret illam partem que habet ius.

Die veneris .V. mensis secte(m)bris

Do(m)pnus Iohannes, abbas ecclesie Sancti Floriani de Aso, iuramento interrogatus, dixit quod vidit Silvestrum Pertalberti<sup>(a)</sup>, baiulum Ecclesie Firmane, stare in castro Ripetransonis pro Ecclesia Firmana, videlicet | t(em)pore episcopi Petri, episcopi Rainaldi, episcopi Phylippi et vidit dictum Silvestrum baiulum sepe et sepius hire per castrum predictum hostiatim colligendo pro Ecclesia Firmana granum, annonam et vinum | et postea consignabat dictum granum, annonam et vinum Benevenuto Serançi et Alberto Ministrario, vicecomitibus Ecclesie Firmane et qui stabant in dicto castro pro Ecclesia Firmana.

Interrogatus idem | testis a quo vel a quibus vidit predicta dare, respondit generaliter hominibus dicti castri dabant predicta.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit multotiens, quando milites veniebant in dicto castro ad | requirendum episcopos, baiulos Ecclesie Firmane ire per dictum castrum cum militibus, qui ibi venie-

<sup>(a)</sup> Pertealberti *soprascritto*.

bant precipiendo hominibus dicti castrī ac dicendo: “Accipe istum<sup>(b)</sup> militem et hospitate eum et da sibi | ea que sunt sibi necessaria”; et ipsi homines dicti castrī ita faciebant ut sibi dictus baiulus precipiebat.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit baiulos Ecclesie Firmane ire | per dictum castrum precipiendo hominibus ut deberent apportare curie paleam et ligna et dixit idem testis quod videbat homines dicti castrī apportare paleam et ligna ad sufficientiam | et vidit et audivit cridari per dictum castrum, quando homines non ita bene apportabant paleam et ligna, quod deberent omnes illi quibus preceptum fuerat apportare curie paleam et ligna. |

Item dixit iuramento idem testis quod vidit bis homines quosdam Ripetransonis, nomina quorum ignorat idem testis, t(em)pore episcopi Raynaldi dare Benevenuto Serançi denarios, set nescit quot, dicendo: “Accipite hos denarios qui sunt de silquatico macinarilis” et postea vidit dictum Benevinutum dare predictos denarios do(m)pno Martino, capellano episcopi Rainaldi.

Item dixit iuramento | idem testis quod vidit homines Ripe t(em)pore episcopi Petri, episcopi Rainaldi, episcopi Phylippi dare Ecclesie Firmane in festo sancte Marie mensis augusti annuatim unum palium et dixit quod vidit dare | dictum palium per .X. vices.

Item interrogatus idem testis de notulis adverse partis, videlicet quotiens vidit dari granum, annonam et vinum, respondit quod vidit dari per .XII. | annos annuatim.

Interrogatus idem testis unde est, respondit quod natus fuit de Monteflore.

Interrogatus quantum t(em)pus habet idem testis, respondit .XLV. annos et plus.

Interrogatus si est doctus vel rogatus dicere hoc | testimonium, respondit non.

Interrogatus si pretio aut precibus hoc dixit, respondit non, nisi pro eo quod vidit et audivit.

Interrogatus si odio vel amore hoc dixit, respondit non, nisi quia ita verum | est.

Interrogatus si hodie homines Ripetransonis, respondit non.

Interrogatus quam partem vellet potius obtinere in dicta causa, respondit illam que habet ius.

Interrogatus de aliis, dixit se nil scire.

---

<sup>(b)</sup> B' hunc

Die mercurii .X. mensis secte(m)bris

Magister Moricus Iacobi de Monte Ulmi, iuramento interrogatus, dixit quod vidit et presens fuit in castro Ripetransonis ante domum domini episcopi quando homines et consilium Ripetransonis | dederunt potestariam ipsius ecclesie<sup>(a)</sup> domino Phylippo de Monte Ulmi, Firmano episcopo, per duos annos cum salario .VI. librarum et hoc pro frumento, annona et vino<sup>(b)</sup> quod ipsi homines non dederant ipsi episcopo per plures annos antea, que omnia sibi dare tenebantur et ipsemet testis iuravit dictam potestariam in anima ipsius episcopi in parlamento ipsius terre. || (f. G)

Interrogatus quomodo scit quod dicti homines Ripetransonis darent dictam potestariam predicto domino episcopo Phylippo, ideo quod non dederant sibi per plures annos frumentum, annonam et vinum, respondit quia fuit presens | in co(m)posicione et quando ordinatum fuit inter predictum episcopum et consilium ipsius terre et ad hoc fuit ordinatus ab hominibus dicti castri Ripe syndicus legitimus ad promittendum predicta ipsi domino episcopo et idem | syndicus tunc ei promisit predicta, ipso teste presente et vidente; tamen dixit se non recordari de nomine ipsius syndici.

Item dixit se vidisse postea in dicto castro Ripe baiulos<sup>(c)</sup> | predicti episcopi Phylippi, videlicet Benevinutum Serançi, Silvestrum et Rainaldum Morici, recipientes frumenta pro ipso episcopo et Ecclesia Firmana, scilicet .C. quartos et totidem de annona et .CC. salmas | vini annuatim per duos annos ab hominibus dicte terre sicut unicuique contingebat pro parte sua.

Interrogatus quomodo scit, respondit quod vidit dictos baiulos deferentes dictum frumentum et annonam ad | domum episcopi et ipse testis commedit de ipso frumento cum predicto episcopo et aliis de sua familia et de annona predicta equus suos commedit et alii equi ipsius episcopi; et vidit | dictos baiulos reponentes dictum vinum in vegetibus dicti episcopi et predicta habuit<sup>(d)</sup> dictus episcopus a dictis hominibus usque quo rex Ençius intravit Marchiam.

Interrogatus quare predicti | homines dabant predicta ipsi episcopo Phylippo, respondit quod ipsi dicebant quod tenebantur ei dare pro eo quod olim promiserunt dare domino Adenulfo, electo Fir-

<sup>(a)</sup> B' terre      <sup>(b)</sup> segue quod tenebatur et ipsemet testis iuravit *espunto*.  
a capoverso, Ecclesie Firmane *espunto*.

<sup>(d)</sup> B' segue Ripe

<sup>(c)</sup> segue,

mano predicta, quia idem electus | Adenulfus permiserat coadunare castra infrascripta in unum et facere communantiam in castro Ripe, videlicet Montem Antiquum, Caput Montis, Agellum, Roflanum, castra | Ecclesie Firmane, et postea fecit sicut apparet scriptum manu magistri Valentini notarii.

Interrogatus quomodo scit quod predicta castra essent Ecclesie Firmane, respondit quod audivit et apparebant | inde publica instrumenta de adunatione ipsorum castrorum.

Item dixit quod vidit predictos baiulos et Antonium domini Benevenuti, qui fuit baiulus in uno anno pro dicto episcopo in ipso | castro, audientes et intelligentes de istis maleficiis, videlicet de homicidio, adulterio, furto et periurio cum occurebant in ipso castro pro ipso episcopo Phylippo; et postmodum | vidit dictum episcopum Phylippum et iudices eius condepnare eos qui talia faciebant et interfuit idem testis et fuit inde rogatus quando dictus episcopus conde(m)pnavit Antonium domini Benevenuti, | Iordanum eius fratrem, Rainaldum domini Tebaldi et quam plures alios qui dicebantur interfecisse Albertum de Bonodemane in quadam pecunie quantitate.

Item dixit se vidisse dictum | episcopum facientem capi Albertum Bucçium et detinentem eum in captivitate apud Maranum et apud Firmum quousque concordavit secum in quadam pecunie quantitate pro eo quod dicebatur dictus Allbertus misisse ignem in domum magistri Rainaldi Masei notarii, cuius occasione multe domus fuerunt tunc co(m)buste in dicto castro.

Item dixit quod predicti baiuli, s(cilicet) Benevinutus, Rainaldus et | Silvester steterunt baiuli pro dicto episcopo Phylippo in dicto castro Ripetransonis et faciebant pro eo offitium baiulationis et reddebant ei rationem et sibi testi quandoque pro episcopo et gerebant omnia alia negocia | ipsius episcopi in dicto castro sicut alii baiuli faciunt per Marchiam et auferrebant silquaticum a forensibus tunc cum erat forum in dicto castro et ipsi baiuli steterunt in dicto castro pro episcopo usque quo rex | Ençius intravit Marchiam.

Interrogatus quomodo hoc scit, respondit quod ipse vidit eos ibi baiulos et ipse testis, cum ibat illuc pro episcopo, erat hospitatus cum Benevenuto et Silvestro et sibi reddebant | rationem de officio baiulationis pro ipso episcopo; et quod perveniebat ad manus eorum occasione ipsius officii, reddebant ei testi pro iamdicto episcopo.

Item dixit quod vidit et fuit presens | quando dictus episcopus vendidit partem suam, videlicet medietatem fructuum macinarilis de

Ripa hominibus Ripetransonis, videlicet Petro Açonis et quibusdam aliis, ut | credit, de nomine ipsius Petri per duos annos et plus pro .L. libris per annum et Ecclesia Firmana habuit et possedit pro medietate dictum macenarile usque quo rex Ençius intravit | Marchiam.

Item interrogatus idem testis de notulis adverse partis, videlicet si comune Firmi promisit dictum dominum Firmanum iuvare in hac causa et in expensis et dare | sibi testes, respondit quod nescit.

Item interrogatus si est doctus vel rogatus dicere hoc testimonium, respondit non.

Item interrogatus si pretio aut precibus hoc dixit, respondit non.

Item | interrogatus si odio vel amore hoc dixit, respondit non.

Interrogatus si hodie homines Ripetransonis, respondit non.

Interrogatus quam partem vellet potius obtinere in hac causa, respondit illam | que habet ius.

Die iovis .XI. mensis secte(m)bris

Bocchonus de Macerata, iuramento interrogatus, dixit quod stetit per .XX. annos et plus cum episcopo Adenulfo et vidit Silvestrum et Moricum de la Vena, baiulos Ecclesie Firmane, | stantes in dicto castro Ripetransonis, et vidit dictos baiulos euntes per dictum castrum colligendo pro Ecclesia Firmana granum, annonam et vinum, que omnia reponebant et gubernabant | in quadam cervenaria, quam Ecclesia Firmana habebat in dicto castro Ripetransonis; quod granum, annonam et frumentum<sup>(a)</sup> predicti homines Ripetransonis dare tenebantur, ut dicebatur, Ecclesie | Firmane, videlicet .C. quartos grani, .C. annone et .C. salmas vini et dixit quod vidit dictum granum, annonam et vinum dari et colligi per .VI. annos.

Item dixit iuramento | idem testis quod vidit multotiens, tamen non recordatur per quot vices, homines Ripetransonis, quorum nomina ignorat, apportare et dare camerlengo dicti domini Adenulfi denarios, quos dicto domino | Adenulfo dare tenebantur, ut dicebant; tamen dixit quod nescit qua de causa dictos denarios sibi darent.

Item dixit iuramento idem testis quid vidit quando dictus dominus episcopus Adenulfus | veniebat a curia domini pape quod veniebat in dicto castro Ripetransonis et vidit quod predicti homines dicti castrum dabant ei duo prandia et hospitabantur ipsum et totam familiam suam | et dabunt ei et omnibus qui cum eo erant lectos,

<sup>(a)</sup> B' vinum

paleam, annonam et omnia eis et equis necessaria et serviebant ei tamquam domino.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit predictos homines Ripeltransonis dare Ecclesie Firmane in festo sancte Marie de augusto per .V. vel .VI. annos unum palium.

Interrogatus idem testis iuramento qua de causa predicti homines Ripetransonis predicta omnia | ipsi episcopo dare tenebantur, respondit quia idem episcopus Adenulfus, quando erat vicecomes Ecclesie Firmane, fecit fieri ipsum castrum Ripetransonis et in ipso castro posuit Agellum, Roflanum, | Caput Montis et Montem Antiquum; que quattuor castra, ut dicebatur et co(mun)is fama inde erat, erant Ecclesie Firmane.

Interrogatus iuramento idem testis quomodo scit quod predictus dominus Adenulfus faceret fieri | dictum castrum Ripetransonis et in ipso posuisset predicta quattuor castra, respondit quia hoc vidit et presens fuit quando dictum castrum faciebat fieri et fecit coadunari in dicto castro homines predictorum | castrorum.

Item interrogatus iuramento idem testis de notulis adverse partis, videlicet si co(mun)e Firmi promisit dominum electum Firmanum iuvare in hac causa et in expensis et dare sibi testes, | respondit non quod sciat.

Item interrogatus si est doctus vel rogatus dicere hoc testimonium, respondit non.

Item interrogatus si pretio aut precibus hoc dicit, respondit non.

Interrogatus si odio vel amore hoc dilxit, respondit non.

Interrogatus si hodie homines Ripetransonis, respondit non.

Interrogatus quam partem vellet potius obtinere in hac causa, respondit quod vellet obtinere illam partem que habet ius.

Nicola Romanus de Monte Sancto interrogatus, dixit iuramento quod multotiens vidit episcopum Rainaldum hospitem in castro Ripetransonis et ipsemet testis cum eo sepe et sepius erat cum eodem | episcopo et specialiter quando venit dictus episcopus Rainaldus a curia domini pape, videlicet quando fuit consecratus, vidit dictum episcopum Rainaldum hospitari in dicto castro et predicti homines Ripetransonis dabant ipsi domino episcopo et omnibus qui erant cum eo comedere et bibere, videlicet duo pransa et semel annonam equis et paleam et ligna et annonam; tamen dixit idem testis quod predicti | homines Ripetransonis dicebant quod non debebant sibi dare paleam neque promiserunt dare aliquo t(em)pore.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit in dicto castro Ripetransonis stare | Benevinutum Serançi et Silvestrum et Rainaldum Morici pro baiulis Ecclesie Firmane t(em)pore episcopi Rainaldi et episcopi Phylippi et vidit predictos baiulos habere et colligere per dictum castrum Ripe, | nomine Ecclesie Firmane, granum, annonam et vinum, quod co(mun)e Ripetransonis, ut dicebatur, dare debebatur Ecclesie Firmane, videlicet .C. quartos grani, .C. annone et .CC. salmas vini | et vidit predictum Benevinutum reponere dictum granum et annonam in fossa et vinum in cervenaria, quam Ecclesia Firmana habebat in dicto castro; tamen dixit quod vidit dari predicta per totum t(em)pus | episcopi Rainaldi.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit sepe et sepius massarios castri Ripetransonis, quorum nomina idem testis non recordatur, facere apportare saccones ad palatium | domini episcopi Firmani, quod erat in dicto castro, et dare unicuique de familia episcopi sacconum et lectum, dicendo cammerlengo episcopi: "Quot sunt illi qui sunt in familia domini episcopi?"; tamen | dixit idem testis quod audivit dici massariis, qui dabant dictos saccones, quod dicti sacconi emebantur de medietate denariorum, qui habebantur de bannis et forfactis ab hominibus Ripe.

Item | dixit iuramento idem testis quod vidit et presens fuit quando homines Ripetransonis fecerunt eorum potestatem episcopum Filippum et hoc fuit in castro Ripetransonis et ideo fecerunt | ipsum eorum potestatem quia discordes erant secum.

Interrogatus quomodo hoc scit quod facerent ipsum potestatem quia erant secum discordes, respondit quia audivit legi in consilio Ripetransonis | quoddam instrumentum in quo continebatur quod predicta occasione sibi episcopo Phylippo dabant dictam potestariam.

## 21

1255 marzo 4, *in curia domini episcopi de Massa*

*Il vescovo di Fermo Gerardo concede in enfiteusi a terza generazione a Bernerio da Ripatransone, che riceve per Matteo di Alberto di Ascolano e per il fratello Giovanni da Ripatransone, una terra in località Tesino, vocabolo Colonia, per dieci libre di volterrani e il censo annuo di due denari.*

Originale [A], ASF, ASCF, *Pergamene*, n. 2243.

Regesto: HUBART, c. 512; HERIONI, c. 60; TABARRINI, *Sommario*, pp. 411-412.

Nel verso, di mano coeva: «De Ripatransonis»; altre annotazioni recenti.

La pergamena (cm 20,3×13,5) è ben conservata.

In Dei nomine, amen. Anno Domini mill(esim)o .CCLV., indicione .XIII., die .IIII. martii intrantis, t(em)pore domini Alexandri pape .IIII. In curia domini episcopi de Massa. Presentibus | Guillelmo de Massa, domino Paganuccio, do(m)pno Actone de Monte Lupone et Iohanne | de Massa testibus. Dominus Girardus, Dei gratia Firmanus episcopus, dedit, tradidit et concessit in emphyteosim do(m)pno Bernerio de Ripatransonis, recipienti pro Matheo | Alberti Asculani et pro Iohanne fratre suo de Ripatransonis usque in eorum tertiam generati|nem legitimam masculinam unam petiam terre positam in locum Tesini, infra hos fines, | in loco qui vocatur Colonia: a primo latere via, a secundo et a tertio terra Partitoris, a quarto | Guillelmus et alias fines et cum omnibus iuribus ipsius terre pertinentibus, liberam et absolutam usque in viam publicam et pro pretio .X. librarum Vult(erranorum), quas confessus fuit ipse dominus episcopus | apud se habuisse et recepisse et in hutilitate ecclesie expendisse, s(cilicet) in panis familie sue. Renunltians dictus dominus episcopus non habiti et recepti denarii predicti et in hutilitate ecclesie conversi, | exceptioni et deceptioni et omni legum et decretorum auxilio et pro duobus denariis de incensu | quos singulis annis in festo sancte Marie de augusto Ecclesie Firmane dare et delportare promisit idem do(m)pnus Bernerius pro predictis Matheo et Iohanne usque in tertiam generationem, ut supra dictum est, et quod si dictum incensum non solverit dicta terra in curia | revertatur. Et si alicui venderit eodem modo et in hac concordia remanserunt ad in|vicem et promiserunt adtendere et observare et in nullo contra venire ratione | aliqua vel exceptione, de iure vel de facto, sub pena dupli dicte quantitatis | et reficere omnia da(m)pna, expensas et interesse, pars non observans parti observanti; | que et quas fecerit vel substinuerit in curia vel extra pro ipsa de causa sub iamdicta | pena et obligatione suorum bonorum et ea pena soluta vel non, rato semper malnente contractu.

Et ego Iohannes notarius interfui rogatus predicta omnia scripsi et publicavi (ST).

## 22

1255 aprile 30, Roffiano, *in terra Benedicti Salvi Pagani*

*Nella annosa vertenza tra l'episcopato di Fermo ed il comune di Ripatransone circa le obbligazioni contratte <nel 1205> dai ripani verso il vescovo fermano Adenolfo e rivelatesi troppo onerose per i primi, il presule fermano Gerardo si accorda con Trasmondo di Ugone, sindaco di Ripatransone, e riconosce piena autonomia politica e amministrativa al comune in cambio di 180 moggi di terra situati nelle contrade di Capodimonte presso la chiesa di S. Giovanni ad Planum, Monte Antico, località Tresdecim, e Agello presso la chiesa di S. Michele; 25 moggi di vigna nelle contrade di Roffiano (località Cangianum) e Capodimonte (località Mannuri) e 800 libre di volterrani per sanare i debiti della chiesa fermana.*

Inserto [I] nel doc. 25 del 15 aprile 1256 di Ripatransone (1 A/5) e nel doc. 26 [I'].

Per Gerardo, vescovo di Fermo dal 24/05/1250, v. GAMS, *Series*, p. 692; EUBEL, *Hierarchia*, p. 249.

V. PACINI, *Istituzioni*, p. 486.

In Dei nomine, amen. Anno Eiusdem millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, indictione .XIII., die ultimo mensis ap(ri)lis, t(em)poribus domini Alexandri pape .VIII. Pagina transactionis quam fecimus nos | Girardus, Dei gratia Firmanus episcopus, tibi Transmundo Ugonis, syndico universitatis et co(mmun)is Ripetransonis, Capitis Montis, Agelli, Montis Antiqui atque Rofiani nomine ipsorum et omnium | habitantium in Ripatransonis undecumque sint vel fuerint, super lite et controversia quam contra ipsos et dominum Iacobum magistri Gisonis eorum syndicum, olim ante consecrationem nostram, | dum eramus et vocabamur Firmanus electus, movere incepimus et movimus per dominum Actonem de Monteluponis, Firmanum canonicum, yconomum seu syndicum nostrum in hunc modum. Agit donnus Acto, canonicus Firmanus, yconomus, syndicus, actor et procurator domini Girardi electi Firmani contra universitatem et homines Ripetransonis, Capitis Montis, Agelli, Montis Antiqui atque | Rofiani habitantes in Ripatransonis et dominum Iacobum magistri Gisonis syndicum predictorum, quod cum predicta universitas et predicti homines dictorum castrorum convenerunt et promiserunt et iuraverunt | fidelitatem et capitula fidelitatis domino Adenulfo, olim

Firmano electo, pro Ecclesia Firmana et suis successoribus. Item quod quicumque veniret deinde ad habitandum in castrum predictum, si infra tres menses | dominium non acceperit, teneatur facere hominum<sup>(a)</sup> et fidelitatem prelato Firmane Ecclesie et si dominium acceperit infra dictum terminum, saltim ei fidelitatem teneatur facere. Item quod quicumque essent requisiti ab | ipso vel suis nuntiis de oste et parlamento, deberent facere et, cum electus vel episcopus Firmanus iret ad curiam domini pape vel imperatoris, deberent facere auxilium sicuti et alia castra sui episcopatatus. Item quod, quando episcopus esset in dicto castro, deberent sibi prebere hospitia hominibus et equis co(m)petentia et lectos, paleam et ligna pro curia exhibere vel baiulo<s> ipsius predicta accipere vel auferre, non | defendere vel contra dicere. Item quod quatuor forisfactiones, silicet homicidium, adulterium coniugate, consanguinee vel affinis, furtum, assaltum cum collecta infra castrum sibi vel suis nuntiis non delfendere. Item quod de aliis forisfactis et bannis darent et prestarent medietatem. Item quod de salariis causarum, tertiam partem prestarent aut permicterent baiulo suo accipere. Item quod darent et prestarent de bannis | hominum habentium dominos quartam partem. Item quod facerent sibi palatium cum una volta in ipso castro secundum altitudinem, latitudinem et longitudinem illius palatii quod fuit in gerone Agelli. | Item quod darent et prestarent annuatim quolibet anno centum quartos grani, centum quartos annone ad quartum Firmanum et ducentas salmas vini. Item quod deberent recipere et habere | silquaticum a forensibus in ipso castro. Item quod non reciperent aliquod castrum Ecclesie Firmane sine licentia episcopi vel electi qui pro t(em)pore fuerit. Item quod prestarent annuatim unum palium in festo sancte Marie de agusto Ecclesie Firmane. Item quod per quodlibet quinquennium renovarent sacramentum<sup>(b)</sup> super predictis faciendis, prestandis et observandis et hec omnia et singula convenerunt, promiserunt et iuraverunt actendere et observare sub | pena centum marcharum argenti, rato manente pacto. Unde cum predicta non fecerint, non prestiterint et non observaverint ut convenerunt, promiserunt et iuraverunt dicta pena commissa est, et ideo petit ipsam sibi | predicto domino electo et Ecclesiam Firmanam prestari<sup>(c)</sup> et quod omnia et singula predicta, ut superius sunt di-